Дело № 1-427/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Волгоград 23 декабря 2025 года

Красноармейский районный суд города Волгограда в составе: председательствующего судьи Масюковой Т.Р.,

при секретарях судебного заседания Ковалевой А.В., Азизовой И.И.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Красноармейского района города Волгограда Мазуровой Е.С.,

подсудимых Пака ФИО28, ФИО1 ФИО29., ФИО8 ФИО30

защитников – адвокатов Усковой Е.П., Сергиенко А.В., Татаренко И.Е.,

рассмотрев в открытых судебных заседаниях материалы уголовного дела в отношении:

Пака ФИО33, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, зарегистрированного в 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

ФИО1 ФИО32, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> 

<

адрес>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

ФИО8 ФИО31, родившейся ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, зарегистрированной 

<

адрес>, проживающей в городе 

<

адрес>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимые Пак ФИО34 Темникова ФИО35., ФИО8 ФИО36 совершили покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в ДД.ММ.ГГГГ Пак ФИО37., Темникова ФИО38. и ФИО8 ФИО39 находились в 

<

адрес>, где в указанные дату и время у них возник совместный преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ примерно в ДД.ММ.ГГГГ, Пак ФИО40, Темникова ФИО41 и ФИО8 ФИО42 находясь по вышеуказанному адресу, распределили между собой роли, согласно которым Темникова ФИО43 должна заказать наркотическое средство при помощи мобильного телефона Пак ФИО50 а также, что Пак ФИО49 Темникова ФИО48 и ФИО8 ФИО47. должны оплатить денежные средства за приобретение наркотика в равных долях, тем самым Пак ФИО46 Темникова ФИО44 и ФИО8 ФИО45 вступили в предварительный преступный сговор, направленный на незаконное приобретение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере.

После чего в ДД.ММ.ГГГГ, реализуя свой совместный преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих умышленных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, Темникова ФИО53 действуя согласно отведенной роли, находясь совместно с Паком ФИО51 и ФИО8 ФИО52 в 

<

адрес>, при помощи мессенджера «Телеграмм», установленного в мобильном телефоне Пака ФИО54 зашла в чат-бот 

<

данные изъяты> где, заказала наркотическое средство – смесь, содержащую производное эфедрона (меткатинона), массой не менее 1,765 грамма, за денежные средства в сумме 7558 рублей. После чего в указанном мессенджере ФИО1 получила реквизиты для оплаты указанного наркотического средства, и передала телефон Паку ФИО55 который со своего банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк», перевел денежные средства в размере 7558 рублей в счет оплаты наркотического средства – смеси, содержащей производное эфедрона (меткатинона). Далее, находясь в 

<

адрес>, Темникова ФИО56 от оператора чат-бота 

<

данные изъяты> в мессенджере «Телеграмм» получила сообщение с географическими координатами участка местности – 

<

данные изъяты> восточной долготы, что находится у 

<

адрес>, по которым можно забрать наркотическое средство.

Продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, Темникова ФИО58 и ФИО8 ФИО59 действуя по ранее достигнутой договоренности с Паком ФИО57 следуя на такси, доехали до участка местности, расположенного у 

<

адрес>, где на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, действуя с ведома и согласия Пака ФИО60, намеревались забрать сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей эфедрон (меткатинон), массой не менее 1,765 г., что является значительным размером указанного наркотического средства, без цели сбыта, в целях личного употребления, однако, довести свой совместный преступный умысел Пак ФИО61., Темникова ФИО62 и ФИО8 ФИО63 до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 00 минут Темникова ФИО64 и ФИО8 ФИО65 были задержаны сотрудниками полиции напротив 

<

адрес>. Наркотическое средство, которое пытались незаконно приобрести Темникова ФИО66 ФИО8 ФИО67. и Пак ФИО68., и которое согласно справки об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей производное эфедрона (меткатинона), массой 1,765 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, образует значительный размер указанного наркотического средства, было изъято в ходе осмотра места происшествия, а именно с участка местности с координатами 

<

данные изъяты>° восточной долготы в 

<

адрес>, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени ДД.ММ.ГГГГ

Допрошенный в судебном заседании подсудимый Пак ФИО69 вину признал полностью и пояснил, что от дачи показаний отказывается в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

Из его показаний, данных в стадии дознания, оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 276 УПК РФ, следует, что с января 2025 года он периодически стал употреблять наркотическое средство синтетического происхождения под названием «мефедрон» путём вдыхания через нос. Употребляет он его крайне редко. 14 августа 2025 года примерно в 01 час, когда он находился дома по ул. Мачтозаводская, д. 98, кв. 4, к нему в гости пришли его знакомые Темникова ФИО74 и ФИО8 ФИО75 с которыми они выпивали спиртные напитки. При этом Темникова ФИО70 и ФИО8 ФИО71 остались у него ночевать. Утром примерно в 07 часов 15 минут 14 августа 2025 года они с ФИО1 ФИО72 и ФИО8 ФИО73 захотели употребить наркотическое средство и договорились, что сложатся денежными средствами. После этого Темникова ФИО76 посредством его мобильного телефона марки «Iphone 15 Pro» при помощи мессенджера «Телеграмм» в чат-боте «

<

данные изъяты>» нашла наркотическое средство под названием «мефедрон» в количестве 2 гр. Также там было указано, что данное вещество находится в тайнике на территории Красноармейского района г. Волгограда, точного адреса там не указано не было. После того, как ФИО1 выбрала данное наркотическое вещество, администратор указанного чат-бота прислал ФИО1 ФИО77 сообщение, что необходимо перевести денежные средства в сумме 7558 рублей на банковскую карту, номер которой он не помнит. После чего Темникова ФИО78 передала ему его вышеуказанный телефон, чтобы он произвел оплату. Далее он, используя мобильное приложение банка «Сбербанк» перевел денежные средства в сумме 7558 рублей на вышеуказанную карту. Затем он передал телефон ФИО1 ФИО79 которая снова вошла в приложение «Телеграм» в чат-бот 

<

данные изъяты>», где отправила электронный чек об оплате за наркотическое вещество. После этого администратор вышеуказанного чат-бота прислал изображение участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, где располагался тайник-закладка с наркотическим веществом. Сразу за наркотическим веществом они не пошли, поскольку решили забрать его позже. Также пояснил, что денежные средства за наркотическое средство оплатил он, однако, Темникова ФИО83 и ФИО8 ФИО82 обещали ему в последующем вернуть денежные средства по 2519 рублей каждая. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ Темникова ФИО80. сфотографировала на свой мобильный телефон изображение с географическими координатами и сообщила, что они с ФИО8 ФИО81 пойдут на место, где находится тайник-закладка и придут к нему, чтобы они могли совместно употребить наркотическое вещество. Затем девушки ушли. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ к нему домой пришли сотрудники полиции, который представились, предъявили служебные удостоверения и попросили его проехать в отдел полиции для дачи объяснений по факту приобретения им наркотического средства. После чего он был доставлен в ОП № 8 Управления МВД России г. Волгограда, где в ходе личного досмотра у него был обнаружен мобильный телефон «Iphone 15 Pro», который с его согласия был осмотрен, где была обнаружена вышеуказанная переписка с оператором чат-бота 

<

данные изъяты> а также географические координаты и изображения участка местности, расположенном у 

<

...> на котором располагалась тайник-закладка с наркотическим веществом (том 1 л. д. 56-59).

Допрошенная в судебном заседании подсудимая Темникова ФИО84 вину признала полностью и пояснила, что от дачи показаний отказывается в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

Из её показаний, данных в стадии дознания, оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 276 УПК РФ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в ДД.ММ.ГГГГ ночи она приехала в гости к Пак ФИО87 по адресу: 

<

адрес>. Примерно в это же время в гости к Пак ФИО88 приехала ФИО8 ФИО89 Они в гостях у Пака ФИО90 выпивали спиртные напитки, при этом она и ФИО8 ФИО85 остались ночевать у Пак ФИО86 Утром примерно в ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ она с Пак ФИО91. и ФИО8 ФИО92 захотели употребить наркотическое средство и договорились, что сложатся денежными средствами. После этого она посредством мобильного телефона марки «Iphone 15 Pro», принадлежащего Пак ФИО100 при помощи мессенджера «Телеграмм» в чат-боте 

<

данные изъяты> нашла наркотическое средство под названием «мефедрон», массой 2 гр. Также там было указано, что данное вещество находится в тайнике на территории Красноармейского района г. Волгограда, точный адрес указан не был. После того, как она выбрала данное наркотическое вещество, администратор указанного чат-бота прислал ей сообщение, что необходимо перевести денежные средства в сумме 7558 рублей на банковскую карту, номер которой она не помнит. После этого она передала ФИО3 его телефон и последний, используя мобильное приложение банка «Сбербанк» со своего телефона перевел денежные средства в сумме 7558 рублей на вышеуказанную карту. Затем Пак ФИО93 передал телефон ей, и она снова вошла в приложение «Телеграм» в чат-бот 

<

данные изъяты> где отправила электронный чек об оплате за наркотическое вещество. После чего администратор вышеуказанного чат-бота прислал изображение участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, где располагался тайник-закладка с наркотическим веществом. Сразу за наркотическим веществом они не пошли, поскольку решили забрать его позже. Пояснила, что денежные средства за наркотическое средство оплатил Пак ФИО94, однако, она и ФИО8 ФИО95 обещали ему в последующем вернуть денежные средства по 2519 рублей каждая. Примерно в 14 часов 26 минут она сфотографировала с телефона Пак ФИО99 на свой мобильный телефон марки «Iphone 11» изображение с географическими координатами, так как они договорились, что они с ФИО8 ФИО96 сходят на место, где находится тайник-закладка и придут к Пак ФИО98 чтобы они могли совместно употребить наркотическое вещество. Примерно в 14 часов 30 минут она и ФИО8 ФИО97 вызвали такси до дома 21 по ул. Удмуртская, где они направились на участок местности расположенный напротив указанного дома, однако, найти сверток с наркотическим веществом сразу им не удалось, и они стали периодически отходить от указанного места, чтобы не привлекать внимания. В этот момент к ним подошли двое мужчин, которые представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде. После чего она была доставлена в ОП № 8 Управления МВД России г. Волгограда, где в присутствии двух понятых женского пола был проведен её личный досмотр, в ходе у нее был обнаружен мобильный телефон «Iphone 11». После чего сотрудники полиции с ее согласия осмотрели ее мобильный телефон, где было обнаружена фотография с изображением тайника – закладки с наркотическим средством, с географическими координатами участка местности, расположенного у 

<

...>. Затем сотрудники полиции пригласили двух понятых для проведения осмотра места происшествия по географическим координатам: 

<

данные изъяты> у дома 21 по ул. Удмуртская. Ей и понятым сотрудники полиции объявили, что будет проводиться осмотр указанного участка местности, разъяснили права и обязанности, а также цель проводимого мероприятия. После этого в её присутствии и присутствии понятых был произведен осмотр, в результате которого в покрове почвы был обнаружен и изъят сверток изоленты черного цвета с веществом внутри. Все изъятое было в ее присутствии и в присутствии понятых упаковано и опечатано надлежащим образом, о чем был составлен протокол осмотра места происшествия (том 1 л. д. 92-96).

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО8 ФИО101 вину признала полностью и пояснила, что от дачи показаний отказывается в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

Из её показаний, данных в стадии дознания, оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 276 УПК РФ, следует, что 14 августа 2025 года примерно в 01 час ночи она приехала в гости к Пак ФИО102 по адресу: г. Волгоград, 

<

адрес> Примерно в это же время в гости к Пак ФИО104. приехала Темникова ФИО103 Вместе они выпивали спиртные напитки, при этом она и Темникова ФИО105 остались ночевать у Пак ФИО106 Утром примерно в 07 часов 15 минут 14 августа 2025 года они с Пак ФИО107 и ФИО1 ФИО108 захотели употребить наркотическое средство и договорились, что сложатся денежными средствами. После этого Темникова ФИО109 посредством мобильного телефона марки «Iphone 15 Pro», принадлежащего Пак ФИО110 при помощи мессенджера «Телеграмм» в чат-боте «

<

данные изъяты>» нашла наркотическое средство «мефедрон», в количестве 2 гр. Также там было указано, что данное вещество находится в тайнике на территории Красноармейского района г. Волгограда, точный адрес указан не был. После чего администратор указанного чат-бота прислал ей сообщение, что необходимо перевести денежные средства в сумме 7558 рублей на банковскую карту, номер которой не помнит. После этого Темникова ФИО111. передала Пак ФИО112 его телефон, чтобы он произвел оплату. Пак ФИО113 используя мобильное приложение банка «Сбербанк», перевел денежные средства в сумме 7558 рублей на вышеуказанную карту. Затем Пак ФИО114. передал телефон ФИО1 ФИО115 и она снова вошла в приложение «Телеграм» в чат-бот «

<

данные изъяты> где отправила электронный чек об оплате за наркотическое вещество. После чего администратор вышеуказанного чат-бота прислал изображение участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, где располагался тайник-закладка с наркотическим веществом. Сразу за наркотическим веществом они не пошли, поскольку решили забрать его позже. Пояснила, что денежные средства за наркотическое средство оплатил Пак ФИО118 однако, она и Темникова ФИО119 обещали ему в последующем вернуть денежные средства по 2519 рублей каждая. Далее Темникова ФИО116 сфотографировала с телефона Пак ФИО117 на свой мобильный телефон марки «Iphone 11» изображение с географическими координатами, так как они договорились, что она и Темникова ФИО122. сходят на место, где находится тайник-закладка и придут к Пак ФИО120., чтобы они могли совместно употребить наркотическое вещество. Затем она и Темникова ФИО121 вызвали такси до дома 21 по ул. Удмуртская, где направились на участок местности расположенный напротив указанного дома, однако, найти сверток с наркотическим веществом сразу им не удалось, и они стали периодически отходить от указанного места, чтобы не привлекать внимания. В этот момент к ним подошли двое мужчин, которые представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде. После чего она была доставлена в ОП № 8 Управления МВД России г. Волгограда. По приезду в ОП № 8 Управления МВД России по г. Волгограду, ей в присутствии двух понятых женского пола был проведен личный досмотр, в ходе которого у неё был обнаружен мобильный телефон «Iphone 11» и две банковские карты банка «Альфа банк». Затем от сотрудников полиции ей стало известно, что был произведен осмотра места происшествия по географическим координатам: 

<

данные изъяты> у дома 21 по ул. Удмуртская, где был обнаружен сверток изоленты черного цвета с веществом внутри (том 1 л. д. 120-123).

Кроме признательных показаний, виновность подсудимых Пака ФИО123 ФИО1 ФИО125., ФИО8 ФИО124 в инкриминируемом им преступлении подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

Так, из показаний свидетелей Свидетель №5 И Свидетель №6, данных каждым из них в отдельности в стадии дознания и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что 14 августа 2025 года ими в рамках проведения ОРМ «наблюдение» примерно в 16 часов у 

<

...> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств были задержаны ФИО8 ФИО126 и Темникова ФИО127. При этом, находясь по вышеуказанному адресу, они подошли к данным гражданкам, представились, показали им свои служебные удостоверения и поинтересовались о цели их нахождении в данном месте, на что ФИО8 ФИО128 и Темникова ФИО129 не смогли ответить внятно на данный вопрос. Далее в ходе беседы ими было обращено внимание, что поверхности ладоней у данных гражданок покрыта земляной пылью, что давало основание предположить, что они копали руками землю. По данному факту гражданки также не смогли ничего пояснить, в связи с чем было принято решение доставить их в ОП-8 УМВД России по г. Волгограду, где обеим было предложено пройти медицинское освидетельствование, на что последние ответили отказом. После чего было приглашено двое понятых, которые представились как Свидетель №2 и Свидетель №1, в присутствии которых Темникова ФИО130 и ФИО8 ФИО131 отказались от прохождения медицинского освидетельствования, о чем был составлен протокол, в котором Темникова ФИО132 и ФИО8 ФИО133 собственноручно написали «отказываюсь» и поставил свои подписи. Затем в период времени с 16 часов 35 минут с 17 часов 00 минут инспектор Г по АОН УУП и ПДН ОП № 8 Управления по г. Волгограду младший лейтенант полиции Свидетель №7 в присутствии двух понятых женского пола произвела личный досмотр ФИО8 ФИО134 в ходе которого у нее было обнаружено: паспорт гражданина РФ на имя ФИО8 ФИО135 СНИЛС, медицинский полис, выданные на имя ФИО8 ФИО136 ключи в количестве 2 штук, наушники марки «Aple», банковская карта Альфа-банк №, 4 пузырька косметического средства, бейджик, денежные средства в сумме 5010 рублей, 2 кольца из металла белого цвета, серьги из металла желтого цвета с камнем прозрачного цвета, банковская карта «Альфа-Банк» №, сумка женская черного цвета. Также у ФИО8 ФИО137 было обнаружено и изъято мобильное устройство марки «Iphone 11» imei1: №; imei2: №, который был упакован и опечатан надлежащим образом. Далее инспектор Г по АОН УУП и ПДН ОП № 8 Управления по г. Волгограду младший лейтенант полиции ФИО2 в присутствии двух понятых женского пола произвела личный досмотр ФИО1 ФИО138 в ходе которого у нее было обнаружено: денежные средства в сумме 1390 рублей, документы на имя ФИО1 ФИО139, а, именно: паспорт гражданина РФ, СНИЛС, медицинский полис, медицинская книжка, сберегательная книжка, студенческий билет, банковская карта «Сбербанк» №, банковская карта «Почта банк» №, ключи, крестик из металла белого цвета, серьга из металла белого цвета, кольцо из металла желтого цвета, кольцо из металла белого цвета, серьга пирсинг, сумка черного цвета поясная. Также у ФИО1 было обнаружено и изъято мобильное устройство марки «Iphone 11» imei1: №; imei2: №, который был упакован и опечатан надлежащим образом. Далее, с письменного разрешения ФИО1 ФИО140., указанный мобильный телефон был осмотрен Свидетель №5 В ходе осмотра указанного мобильного телефона была обнаружена фотография с изображением участка местности с географическим координатами: 

<

данные изъяты>, сделанная в 14 часов 26 минут 14 августа 2025 года. Затем указанный мобильный телефон был упакован должным образом. После чего им было предложено понятым ФИО4 и ФИО5 проехать по указанным выше координатам с целью проведения осмотра места происшествия, на что они ответили согласием. Они проследовали по ул. Удмуртской Красноармейского района г. Волгограда, где, прибыв на участок местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты> было установлено, что данный участок местности располагается у 

<

адрес>. Там в присутствии понятых Свидетель №1 и Свидетель №2, а также с участием ФИО1 ФИО141., им был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого, в земляной почве, был обнаружен сверток изоленты черного цвета с неустановленным веществом внутри. Указанный сверток был изъят, упакован и опечатан надлежащим образом, о чем был составлен соответствующий протокол. Впоследствии Темникова ФИО142. пояснила, что приобретали наркотическое средство они втроем с ФИО8 ФИО143 и Пак ФИО144, также пояснила, что заказывали они наркотическое средство и производили оплату с телефона Пак ФИО145 После этого примерно в 19 часов 10 минут 14 августа 2025 года по ул. Мачтозаводская, д. 98 кв. 4, ими был задержан и доставлен в ОП № 8 Пак ФИО146. По приезду в ОП-8 УМВД России по г. Волгограду Пак ФИО147 было предложено пройти медицинское освидетельствование, на что последний ответил отказом. После чего ими было приглашено двое понятых, которые представились как Свидетель №3 и Свидетель №4, в присутствии которых Пак ФИО148 отказался от прохождения медицинского освидетельствования, о чем в присутствии понятых был составлен протокол, в котором Пак ФИО149 собственноручно написал «отказываюсь» и поставил свою подпись. Далее был проведен личный досмотр Пака ФИО150., в ходе которого у него было обнаружено: банковская карта «Т-Банк» №, связка ключей. Также у Пак ФИО151 был обнаружен и изъят принадлежащий ему мобильный телефон марки «Iphone 15» в корпусе серого цвета imei1: №; imei2: №, который был упакован и опечатан надлежащим образом. Далее, с письменного разрешения Пак С.Р., указанный мобильный телефон был им осмотрен, в ходе чего была обнаружена информация о приобретении наркотического вещества «мефедрон», весом 2 гр., 14 августа 2025 года в приложении «Телеграмм» в чате с 

<

данные изъяты> а также изображение с участком местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты>. Затем, указанный мобильный телефон был упакован должным образом. Материал проверки по данному факту был зарегистрирован в КУСП ОП-8 УМВД России по г. Волгограду и передан в ОД ОП-8 УМВД России по г. Волгограду для принятия решения в соответствии со ст. 144-145 УПК РФ (том 1 л. д. 136-139, том 2 л. д. 16-19).

Из показаний свидетеля Свидетель №7, данных в стадии дознания и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что она работает в должности инспектора Г по АОН УУП и ПДН ОП № 8 Управления МВД России по г. Волгограду. 14 августа 2025 года от сотрудников о/у ГКОН ей стало известно, что в рамках проведения ОРМ «наблюдение» у 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств были задержаны и доставлены в ОП № 8 Управления МВД России по г. Волгограду ФИО8 ФИО152 Темникова ФИО153 После чего были приглашены двое понятых, в присутствии которых Темникова ФИО154 и ФИО8 ФИО155. отказались от прохождения медицинского освидетельствования, о чем был составлен протокол, в котором Темникова ФИО156. и ФИО8 ФИО157 собственноручно написали «отказываюсь» и поставил свои подписи. Далее в кабинете №115 ОП-8 ею в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО8 ФИО162., перед которым последней и понятым были разъяснены их права при производстве указанного следственного действия. Также перед проведением личного досмотра ФИО8 ФИО158 было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте: оружие, наркотики, на что послденяя ответила, что таковых не имеет. Затем, в ходе личного досмотра ФИО8 ФИО159 у нее было обнаружено: паспорт гражданина РФ на имя ФИО8 ФИО160 СНИЛС, медицинский полис выданные на имя ФИО8 ФИО161., ключи в количестве 2 штук, наушники марки «Aple», банковская карта Альфа-банк №, 4 пузырька косметического средства, бейджик, денежные средства в сумме 5010 рублей, 2 кольца из металла белого цвета, серьги из металла желтого цвета с камнем прозрачного цвета, банковская карта «Альфа-Банк» №, сумка женская черного цвета. Также у ФИО8 ФИО163. было обнаружено и изъято мобильное устройство марки «Iphone 11», imei1: №; imei2: №, который был упакован и опечатан надлежащим образом. После этого ею понятым и ФИО1 ФИО164. было объявлено, что сейчас будет проводиться ее личный досмотр. Всем участникам мероприятия были разъяснены их права при производстве указанного следственного действия. Кроме того, ФИО1 ФИО165 было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте: оружие, наркотики, на что последняя ответила, что таковых не имеет. Затем, в ходе личного досмотра ФИО1 ФИО166 у нее было обнаружено: паспорт гражданина РФ, СНИЛС, медицинский полис, медицинская книжка, сберегательная книжка, студенческий билет, банковская карта «Сбербанк» №, банковская карта «Почта банк» №, ключи, крестик из металла белого цвета, серьга из металла белого цвета, кольцо из металла желтого цвета, кольцо из металла белого цвета, серьга пирсинг, сумка черного цвета поясная. Также у ФИО11 было обнаружено и изъято мобильное устройство марки «Iphone 11» imei1: №; imei2: №, который был упакован и опечатан надлежащим образом (том 1 л. д. 184-186)

Из показаний свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2, данных каждой из них в отдельности в стадии дознания и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что 14 августа 2025 года каждая их них была приглашена сотрудником полиции в качестве понятого при проведении следственных действий в ОП № 8 Управления МВД России по Волгограду по ул. Мачтозаводская, д. 99. В ОП № 8 УМВД Росси по г. Волгограду в кабинете № 115 им представили ФИО8 ФИО167 и Темникову ФИО168 пояснив, что в отношении последних имеются основания полагать, что они употребили наркотические вещества. При этом ФИО8 ФИО169 и Темникова ФИО170 отказались от прохождения медицинского освидетельствования в их присутствии, о чем были составлены протоколы. После этого инспектор Г по ОАН Свидетель №7 объявила им о том, что сейчас будет произведен личный досмотр ФИО8 ФИО171 и разъяснила всем права при производстве указанного следственного действия. Перед началом личного досмотра ФИО8 ФИО172 было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что последняя ответила, что таковых при себе не имеет. Далее в их присутствии был проведен в личный досмотр ФИО8 ФИО173 в ходе которого у нее был обнаружен и изъят принадлежащий ей мобильный телефон марки «Iphone 11», о чем был составлен соответствующий протокол. Затем инспектор Г по ОАН Свидетель №7 объявила им и ФИО1 ФИО174 о том, что сейчас будет произведен личный досмотр последней, и разъяснила всем права при производстве указанного следственного действия. Перед началом личного досмотра ФИО1 ФИО175. было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что Темникова ФИО176 ответила, что таковых при себе не имеет. Далее был произведен личный досмотр ФИО1 ФИО177 в ходе которого у нее был обнаружен и изъят принадлежащий ей мобильный телефон марки «Iphone 11». В ходе осмотра указанного мобильного телефона сотрудниками полиции в нём было обнаружено изображение участка местности с указанием координат: 

<

данные изъяты>, на котором Темникова ФИО178 и ФИО8 ФИО179 из тайника закладки должны были забрать наркотическое средство. При этом Темникова ФИО181. и ФИО8 ФИО182 подтвердили, что по указанным координатам они намеревались забрать наркотик - «мефедрон», массой 2 г., который они пытались приобрести с целью личного употребления. По факту проведения личного досмотра ФИО1 ФИО180 был составлен соответствующий протокол. После этого оперуполномоченными ГКОН полиции им было предложено проехать по указанным выше координатам с целью проведения осмотра места происшествия, на что они согласились. По прибытии по координатам, указанным в мобильном телефоне ФИО1 ФИО183 в период времени с 18 часов 40 минут по 19 часов 00 минут, находясь на участке местности с координатами 

<

данные изъяты>, что находится у 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия в тайнике закладке был обнаружен и изъят сверток, обмотанный черной изолентой, который был прикопан в земле на глубине примерно 2-3 см. Указанный сверток был упакован и опечатан надлежащим образом. После они, остальные участвующие в осмотре лица подписали протокол осмотра места происшествия (том 2 л. 

<

...>).

Из показаний свидетелей Свидетель №4 и Свидетель №3, данных каждым из них в отдельности в стадии дознания и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что 14 августа 2025 года они были приглашены в качестве понятых при проведении следственных действий в ОП № 8 Управления МВД России по г. Волгограду по адресу: ул. Мачтозаводская, д. 99. В ОП № 8 УМВД Росси по г. Волгограду их провели в кабинет № 115, где им был представлен Пак ФИО184 в отношении которого, как пояснили, имеются основания полагать, что он употребил наркотические вещества, однако, Пак ФИО187 отказался от прохождения медицинского освидетельствования, о чем в их присутствии был составлен протокол, в котором Пак ФИО185 собственноручно написал «отказываюсь» и поставил свою подпись. После этого оперуполномоченный Свидетель №5 объявил им и Пак ФИО186 о том, что сейчас будет произведен личный досмотр последнего, и разъяснил всем права при производстве указанного следственного действия. Перед началом личного досмотра Пак ФИО190. было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что Пак ФИО188 ответил, что таковых не имеет. Далее был проведен личный досмотр Пак ФИО189 в ходе которого у него был обнаружен и изъят принадлежащий ему мобильный телефон марки «Iphone 15». В ходе осмотра указанного мобильного телефона сотрудниками полиции в нём была обнаружена информация о приобретении наркотического средства в мессенджере «Телеграмм», а также изображение участка местности с указанием координат 

<

данные изъяты>, по которому Темникова ФИО191 и ФИО8 ФИО192. из тайника-закладки должны были забрать наркотическое средство. При этом Пак ФИО196 подтвердил, что по указанным координатам Темникова ФИО198. и ФИО8 ФИО199 намеревались забрать наркотик «мефедрон», массой 2 г., который они хотели приобрести с целью употребления Пак ФИО193., ФИО8 ФИО194 и ФИО1 ФИО195 По факту проведения личного досмотра Пак ФИО197 был составлен соответствующий протокол (том 2 л. 

<

...>).

Сомневаться в достоверности оглашенных показаний свидетелей у суда оснований не имеется, поскольку они подробны, последовательны и согласуются с другими добытыми по делу доказательствами, кроме того, суд не усматривает их заинтересованности в исходе дела.

Объективно виновность подсудимых Пак ФИО200 ФИО1 ФИО202., ФИО8 ФИО201 подтверждается и письменными доказательствами:

- рапортом старшего оперуполномоченного группы по контролю за оборотом наркотиков ОП № 8 Управления МВД России по г. Волгограду старшего лейтенанта полиции Свидетель №5, согласно которого к нему поступила информация о том, что на ул. Удмуртской Красноармейского района неустановленное лицо сбывает наркотические средства путем создания тайников «закладок», в связи с чем, в целях проверки свдений о совершаемом тяжком преступлении, на основании ч. 6 ст. 6 Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», целесообразно проведение ОРМ «Наблюдение», за участком местности Красноармейского района г. Волгограда на ул. Удмуртской и прилегающей территорией к домам №, ( том 1 л. д. 8),

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», согласно которому в соответствии со ст. 13 ФЗ РФ «О полиции», ст. 6 ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», ст.ст. 49, 53 ФЗ РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которого проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за участком местности Красноармейского района г. Волгограда на ул. Удмуртской и прилегающей территорией к домам №, (том 1 л. д. 9),

- актом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», согласно которому старшим оперуполномоченным группы по контролю за оборотом наркотиков ОП № 8 Управления МВД России по г. Волгограду старшим лейтенантом полиции Свидетель №5 совместно с оперуполномоченным группы по контролю за оборотом наркотиков ОП № 8 Управления МВД России по г. Волгограду капитаном полиции Свидетель №6 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за участком местности Красноармейского района г. Волгограда на ул. Удмуртской и прилегающей территорией к домам № в ходе которого по подозрению в преступлении, связанном с незаконным оборотом наркотиков были задержаны ФИО8 ФИО204., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и Темникова ФИО203 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том 1 л. д. 10-11),

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, согласно которому в соответствии со ст. 13 ФЗ РФ «О полиции», ст. 6 ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», ст.ст. 49, 53 ФЗ РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которого в ОД ОП № 8 УМВД России по г. Волгограду были представлены материалы ОРМ «наблюдение», сведения о причастности Пак ФИО205 ФИО8 ФИО206. и ФИО1 ФИО207. к незаконному обороту наркотических средств, а, именно: постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», рапорт на проведение ОРМ «наблюдение», акт проведения ОРМ «наблюдение» (том 1 л. д. 7),

- протоколом личного досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 14 августа 2025 года, согласно которого при личном досмотре Пак ФИО208 в кабинете 115 ОП №8 Управления МВД России по г. Волгограду, расположенного по адресу: г. Волгоград, Красноармейский район, ул. Мачтозаводская, д. 99, у него был обнаружен и изъят принадлежащий ему мобильный телефон марки «Iphone 15» imei1: №; imei2: №, на котором были обнаружены переписка с оператором чат-бота «

<

данные изъяты> в мессенджере «Телеграмм», а также географические координаты и изображения участка местности, расположенного у 

<

адрес> изображения участка местности с указанием координат 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, на котором Темникова ФИО209 и ФИО8 ФИО210., с согласия Пак ФИО211 должны были забрать сверток с веществом - смесью, содержащей производное эфедрона (меткатинона) – наркотическое вещество, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681, массой 1,765 г. (том 1 л. д. 28-31),

- протоколом личного досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 14 августа 2025 года, согласно которого при личном досмотре ФИО1 в кабинете 115 ОП №8 Управления МВД России по г. Волгограду, расположенного по адресу: г. Волгоград, Красноармейский район, ул. Мачтозаводская, д. 99, у нее был обнаружен и изъят принадлежащий ей мобильный телефон марки «Iphone 11» imei1: №; imei2: №, на котором были обнаружены географические координаты и изображения участка местности, расположенного у 

<

адрес> изображения участка местности с указанием координат 

<

данные изъяты>° северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, на котором ФИО6 ФИО212 и ФИО8 ФИО213 с согласия Пак ФИО214 должны были забрать сверток с веществом - смесью, содержащей производное эфедрона (меткатинона) – наркотическое вещество, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681, массой 1,765 г., (том 1 л. д. 16-19),

- протоколом личного досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 14 августа 2025 года, согласно которого при личном досмотре ФИО8 ФИО215 в кабинете 115 ОП №8 Управления МВД России по г. Волгограду, расположенного по адресу: г. Волгоград, Красноармейский район, ул. Мачтозаводская, д. 99, у нее был обнаружен и изъят принадлежащий ей мобильный телефон марки «Iphone 11» imei1: №; » imei2: №, на котором были обнаружены географические координаты и изображения участка местности, расположенном у 

<

адрес> изображения участка местности с указанием координат 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, на котором ФИО6 ФИО216 и ФИО8 ФИО217 с согласия Пак ФИО218 должны были забрать сверток с веществом - смесью, содержащей производное эфедрона (меткатинона) – наркотическое вещество, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681, массой 1,765 г., (том 1 л. д. 12-15),

- протоколом осмотра места происшествия от 14 августа 2025 года, согласно которого сотрудниками ОП № 8 Управления МВД России по г. Волгограду в присутствии двух понятых и ФИО1 ФИО219. был осмотрен участок местности у 

<

адрес> с координатами 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, на котором в ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят сверток с веществом - смесью, содержащей производное эфедрона (меткатинона) – наркотическое вещество, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681, массой 1,765 г., который пытались незаконно приобрести Пак ФИО220 Темникова ФИО221 и ФИО8 ФИО222. (том 1 л. д. 24-27),

- справкой об исследовании № 785-н от 15 августа 2025 года, согласно которой вещество массой 1,765 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия - участка местности с координатами 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы Красноармейского района г. Волгограда, является смесью, содержащей производное эфедрона (меткатинона) – наркотическое вещество, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681, массой 1,765 г. В процессе исследования израсходовано 0,040 г. вещества объекта исследования (том 1 л. д. 41-42),

- копией чека ПАО «Сбербанк» от 14 августа 2025 года и реквизитами банковской карты «Сбербанк», принадлежащей Паку ФИО223 согласно которых 14 августа 2025 года в 07 часов 37 минут Пак С.Р. перевел денежные средства в сумме 7558 рублей за наркотическое средство (том 1 л. д. 247-248),

- протоколом выемки от 18 августа 2025 года, согласно которого у свидетеля Свидетель №5 был изъят полиэтиленовый пакет, опечатанный биркой из бумаги белого цвета с оттиском печати «ЭКЦ ГУ МВД РФ по Волгоградской области №15/31», с находящимся внутри порошкообразным веществом – смесью, производное эфедрона (меткатинона) – наркотическое вещество, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681, массой 1,765 г., который пытались незаконно приобрести Пак ФИО224 Темникова ФИО225 и ФИО8 ФИО226том 1 л. д. 142-145),

- заключением эксперта № 1400-н от 26 августа 2025 года, согласно которого вещество массой 1, 725 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия - участка местности с координатами 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы Красноармейского района г. Волгограда, является смесью, содержащей производное эфедрона (меткатинона) – наркотическое вещество, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681. В процессе исследования израсходовано 0,040 г. вещества объекта исследования (том 1 л. д. 150-155),

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен полиэтиленовый пакет с первоначальными упаковками, содержащий вещество изъятое в ходе ОМП участка местности с координатами 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы Красноармейского района г. Волгограда, является смесью, содержащей производное эфедрона (меткатинона) – наркотическое вещество, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681., поступившее после проведения экспертизы № 1400-н от 26.08.2025 года, массой 1,685 г. (том 1 л. д. 159-162),

- протоколом выемки от 18 августа 2025 года, согласно которого у свидетеля Свидетель №5, был изъят мобильный телефон марки «Iphone 15» imei1: №; imei2: №, на котором были обнаружены переписка с оператором чат-бота 

<

данные изъяты> в мессенджере «Телеграмм», а так же географические координаты и изображения участка местности, расположенного у 

<

адрес> изображения участка местности с указанием координат 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, на котором ФИО6 ФИО227 и ФИО8 ФИО228 с согласия Пак ФИО229 должны были забрать сверток с веществом - смесью, содержащей производное эфедрона (меткатинона) – наркотическое вещество, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681, массой 1,765 г. (том 1 л. д. 167-170),

- протоколом осмотра предметов, согласно которого был осмотрен мобильный телефон марки «Iphone 15» imei1: №; imei2: №, на котором были обнаружены переписка с оператором чат-бота «

<

данные изъяты>» в мессенджере «Телеграмм», а так же географические координаты и изображения участка местности, расположенном у 

<

адрес> изображения участка местности с указанием координат 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, на котором ФИО6 ФИО230. и ФИО8 ФИО231 с согласия Пак ФИО232 должны были забрать сверток с веществом - смесью, содержащей производное эфедрона (меткатинона) – наркотическое вещество, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681, массой 1,765 г. (том 1 л. д. 171-181),

- протоколом выемки от 19 августа 2025 года, согласно которого у свидетеля Свидетель №7, был изъят мобильный телефон марки «Iphone 11» imei1: №; » imei2: №, на котором было обнаружено изображение участка местности с указанием координат 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, на котором ФИО6 ФИО233 и ФИО8 ФИО234 с согласия Пак ФИО235 должны были забрать сверток с веществом - смесью, содержащей производное эфедрона (меткатинона) – наркотическое вещество, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681, массой 1,765 г. (том 1 л. д. 189-192),

- протоколом осмотра предметов, согласно которого был осмотрен мобильный телефон марки «Iphone 11» imei1: №; » imei2: №, на котором было обнаружено изображение участка местности с указанием координат 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, на котором ФИО6 ФИО236 и ФИО8 ФИО237 с согласия Пак ФИО238 должны были забрать сверток с веществом - смесью, содержащей производное эфедрона (меткатинона) – наркотическое вещество, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681, массой 1,765 г. (том 1 л. д. 193-200),

- протоколом выемки от 19 августа 2025 года, согласно которого у свидетеля Свидетель №7, был изъят мобильный телефон марки «Iphone 11» imei1: №; » imei2: №, (том 1 л. д. 205-208),

- протоколом осмотра предметов, согласно которого был осмотрен мобильный телефон марки «Iphone 11» imei1: №; » imei2: №, (том 1 л. д. 209-214).

Таким образом, суд пришел к выводу, что представленные стороной обвинения доказательства являются достоверными, допустимыми и достаточными, факт совершения покушения Пак ФИО239 ФИО1 ФИО240., ФИО8 ФИО241 на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, нашёл свое полное подтверждение.

Оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает, что действия подсудимых Пак ФИО242 ФИО1 ФИО243 ФИО8 ФИО244 доказаны как преступные и квалифицирует действия каждого из них в отдельности их ч. 3 ст. 30, по ч. 1 ст. 228 УК РФ как покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

По заключению судебно-психиатрического эксперта Пак ФИО245 

<

данные изъяты>

По заключению судебно-психиатрического эксперта Темникова ФИО246 

<

данные изъяты>

По заключению судебно-психиатрического эксперта ФИО8 ФИО247 

<

данные изъяты>

Не усматривая оснований сомневаться в объективности и квалифицированности экспертов, давших вышеуказанные заключения, изложенные в них выводы суд признаёт достоверными, а сами заключения - допустимым доказательством, на основании которого суд делает вывод о вменяемости Пак ФИО248 ФИО1 ФИО249., ФИО8 ФИО250 в связи с чем оснований для освобождения их от уголовной ответственности и наказания не имеется.

При определении подсудимым наказания в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого ими преступления (совершили преступление небольшой тяжести против здоровья населения в сфере незаконного оборота наркотических средств), данные о личности подсудимых (Пак ФИО251 Темникова ФИО252., ФИО8 ФИО253.- не судимы, по месту жительства характеризуются удовлетворительно, на учете у врача нарколога не состоят, кроме того, ФИО8 ФИО254 по месту работы характеризуется положительно), а также влияние наказания на их исправление и условия жизни их семей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого Пак ФИО255 суд признает на основании ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование расследованию преступления (что, по мнению суда, выразилось в даче показаний в стадии предварительного расследования относительно фактических обстоятельств совершения преступления), наличие троих малолетних детей, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 ФИО256 суд признает на основании ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование расследованию преступления (что, по мнению суда, выразилось в даче показаний в стадии предварительного расследования относительно фактических обстоятельств совершения преступления), на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие заболевания, наличие статуса ребенок-сирота.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО7 ФИО257 суд признает на основании ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование расследованию преступления (что, по мнению суда, выразилось в даче показаний в стадии предварительного расследования относительно фактических обстоятельств совершения преступления), на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие психического расстройства.

Обстоятельством, отягчающим наказание Пак ФИО259 ФИО1 ФИО258 ФИО8 ФИО260 суд признает в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ совершение преступления в составе группы лиц по предварительном сговору.

С учетом личности подсудимых, характера и степени общественной опасности совершенного ими преступления, в связи с отсутствием обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не находит оснований для применения при назначении наказания подсудимым положений ст.64 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства совершения преступления, учитывая данные о личности подсудимых, их поведение до и после совершения преступления, полностью признавших себя виновными, раскаявшихся в содеянном, с учетом строго индивидуального подхода к назначению наказания, суд считает, что достижение целей наказания в отношении Пак ФИО261 ФИО1 ФИО262 ФИО8 ФИО263 возможно при назначении им наказания в виде штрафа.

По убеждению суда, назначение именно такого вида наказания подсудимому является оправданным и гуманным, соответствует требованиям ст.ст.6, 43 УК РФ о применении уголовного наказания в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденных и предупреждения совершения ими новых преступлений.

При определении размера штрафа суд в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ учитывает степень тяжести совершенного преступления, а также имущественное положение подсудимых и их семей, учитывая при этом возможность получения осужденными заработной платы и иного дохода.

В целях обеспечения исполнения приговора, предупреждения уклонения от отбывания назначенного наказания, суд считает необходимым Пак ФИО264 ФИО1 ФИО265 ФИО8 ФИО266. меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить до вступления приговора в законную силу.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Пака ФИО25 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание – штраф в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей в доход государства.

Признать Темникову ФИО26 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание – штраф в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей в доход государства.

Признать ФИО8 ФИО27 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание – штраф в размере 9 000 (девяти тысяч) рублей в доход государства.

Штраф подлежит зачислению по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по 

<

адрес> (Управление МВД России по 

<

адрес> л/с №)

ИНН: №

КПП: №

Банк получатель: Отделение Волгоград Банка России//УФК по 

<

адрес>

Счет банка получателя: №

БИК: №

Счет получателя: №

КБК: №

УИН для Пака ФИО267: №

УИН для ФИО1 ФИО268: №

УИН для ФИО8 ФИО269: №

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения Паку С.Р., ФИО1, ФИО8 в виде обязательства о явке - оставить без изменения.

Вещественные доказательства: мобильные телефоны марки «Iphone 15» imei1: №; imei2: №, «Iphone 11» imei1: №; » imei2: №, находящиеся в Едином центре хранения вещественных доказательств Управления МВД России по г. Волгограду – конфисковать в доход государства; мобильный телефон марки «Iphone 11» imei1: №; » imei2: №, находящийся в Едином центре хранения вещественных доказательств Управления МВД России по г. Волгограду – возвратить по принадлежности ФИО8 ФИО270 смесь, содержащую производное эфедрона (меткатинона), массой 1,685 г, находящуюся в Едином центре хранения вещественных доказательств Управления МВД России по г. Волгограду – хранить до решения по делу, материалы которого выделены в отдельное производство.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Красноармейский районный суд города Волгограда, в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае пропуска срока на обжалование приговора по уважительным причинам участник производства по уголовному делу вправе ходатайствовать о его восстановлении.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления) участники производства по уголовному делу вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своих жалобах, возражениях на жалобы (представление) или в отдельном ходатайстве.

Приговор изготовлен в совещательной комнате с использованием технических средств (системного блока компьютера и принтера).

Председательствующий Т.Р. Масюкова